[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 65/2013

Senhor Presidente,

Considerando que, devido à demora em se concluir melhorias na infraestrutura precária ou inexistente, cuja falta influi negativamente na qualidade de vida e que, direta ou indiretamente, consta entre as obrigações regulares da municipalidade, encaminhei o Requerimento nº 37/2013 ao Prefeito Municipal e ao Diretor do Departamento Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, questionando como a atual Administração vê o problema relacionado com as obras necessárias para as vias públicas do Loteamento Pedro Paschoal (guias, sarjetas e asfaltamento) e o que pretende fazer a respeito. O teor do referido documento está fundamentado em informações anteriormente repassadas e arquivadas na secretaria desta Casa. Contudo, como resposta do Diretor do Deplan em ofício anexado na OEP/536/2013, fui informado da responsabilidade, como, aliás, constava em consideração do documento, é do loteador que assim não cumpriu e que, por desconhecer quantos lotes foram caucionados e qual a responsabilidade da Prefeitura, me recomendou a encaminhar requerimento ao Departamento Jurídico;

Considerando que esse tipo de resposta, além de não esclarecer nada e criar latentes evitáveis entre as partes envolvidas no documento, demonstra falta de diálogo entre os próprios órgãos da máquina pública, que, por usa vez, significa as estruturas e processos de governo interconectados. Assim como se dá na máquina que move os governos estaduais, a União e muitos municípios bem organizados pelo país, de longe a eficiência da organização seria efetivamente demonstrada se, ao invés de responder sobre assunto que não lhe é pertinente, mas que, no caso, continua pertinente ao Prefeito Municipal, pois a ele o documento também fora encaminhado, o Diretor acionasse diretamente o Departamento Jurídico para responder sobre o que lhe cabia. Isso sim é interconexão entre estruturas e processos de governo;
Considerando que, tal qual aqui oficio nesta propositura, já houve questionamento na Tribuna desta Casa sobre resposta ilógica de diretores, quanto à responsabilidade das suas pastas para executar determinada ação naturalmente a ela relacionada. Isso parece ser consequência da atual Organização da Administração Municipal (Lei nº 1956/1989), alterada inúmeras vezes e que, ao criar, alterar ou extinguir órgãos da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, apenas relaciona a iniciativa com uma letra do alfabeto, o que, naturalmente, confunde qualquer interpelante para direcionar as suas dúvidas. Contudo, em razão do projeto de lei que atualmente tramita nesta Casa, este pode não ser o tipo de conduta a nortear a atual Administração;
Considerando, enfim, que, tanto as questões motivadoras do Requerimento nº 37/2013 como a forma com que algumas respostas são dadas, a do referido requerimento, inclusive, merecem ser abordadas para maior reflexão e futuros entendimentos. Razão pela qual, elaborei a presente propositura, para, de uma forma de fato esclarecedora, a Administração Municipal se manifeste.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Egrégio Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiado o Prefeito Municipal, para, com o apoio técnico dos órgãos municipais da estrutura administrativa, nos esclareça os seguintes questionamentos inspirados na resposta ao Requerimento nº 37/2013, anexada ao OEP/536/2013:

1 - baseados nas considerações do Requerimento nº 37/2013, nos informem como a atual Administração vê o problema relacionado com as obras necessárias para as vias públicas do Loteamento Pedro Paschoal (guias, sarjetas e asfaltamento) e o que pretende fazer a respeito?
2 – quanto à conexão das estruturas e processos de governo, por qual motivo o profissional responsável por um determinado órgão deixa de acionar outro órgão para esclarecer questões que, independentemente de erro de iniciativa, julga não ser de sua competência?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de maio de 2013.

Nasser José Delgado Abdallah (Engº. Nasser)

             VEREADOR – PV
Req28-13
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200